

کارآفرینی اجتماعی با تکیه بر گیاهان دارویی در استان گلستان
 خدایار همتی^۱، محمدعلی دری^۲، سید علی حسینی^۳، مرتضی صادقی^۴، ابراهیم ملاعلی^۵، کلثوم
 غفاری^۶، فریده بستان بان^۷

^۱ گروه علوم باغبانی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی، گرگان

^۲ انجمن علمی گیاهان دارویی استان گلستان

^۳ مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی استان گلستان

^۴ واحد باغبانی سازمان جهاد و کشاورزی استان گلستان

^۵ واحد ترویج جهاد و کشاورزی استان گلستان

^۶ امور بانوان استانداری استان گلستان

^۷ مجتمع تولید گیاهان دارویی بستانه

چکیده

کارآفرینی اجتماعی یعنی شناسایی یک فرصت با استفاده بهینه از منابع جهت جذب استعدادهای یک جامعه به منظور رشد دانش و کمک به اقتصاد و تشویق جهت تغییر نگرش جامعه می‌باشد. استان گلستان با داشتن تنوع آب و هوایی دارای پوشش گیاهی متنوع می‌باشد بطوریکه که تاکنون ۴۰۹ گونه از گیاهان دارویی متعلق به ۹۵ تیره گیاهی در این منطقه شناسایی شده است. با توجه به پتانسیل رویش گیاهان دارویی در استان، کمیته راهبردی گیاهان دارویی در سال ۱۳۹۰ به منظور تعیین اولویت‌های کشت گیاهان دارویی در استان تشکیل گردید. ارکان این کمیته عبارتند از: مراکز دانشگاهی، سازمان جهاد و کشاورزی، مراکز تحقیقات، تولید کنندگان بخش خصوصی و صنعت کشت گیاهان دارویی که در نتیجه جلسات کارشناسی ۲۲ گیاه دارویی اولویت‌دار استان مشخص گردید. به پیشنهاد مجتمع تولید گیاهان دارویی بستانه، امور بانوان استانداری و انجمن گیاهان دارویی استان، کمیته کارآفرینی اجتماعی متشکل از سازمان جهاد و کشاورزی (واحد باغبانی و ترویج) دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان (واحد کارآفرینی حوزه پژوهشی)، اداره کل آموزش و پرورش استان، سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری گرگان تشکیل گردید. هدف از اجرای این تحقیق کاربردی، توانمند سازی زنان روستایی، ایجاد اشتغال و توسعه پایدار در روستاها بوده است. بدین منظور در سال ۱۳۹۵ با انتخاب دو روستا و آموزش ۲۰ از بانوان روستایی نسبت به کشت گیاهان دارویی و به لیمو اقدام و محصول نهایی جهت فروش به مجتمع تولید گیاهان دارویی بستانه تحویل شد. با توجه به رضایت‌مندی روستائیان و موفقیت آمیز بودن تجربه سال گذشته با همکاری جهاد و کشاورزی استان و آموزش و پرورش چهار روستا و پنج واحد آموزشی که تمایل به کشت گیاهان دارویی داشتند شناسایی و مراحل کاشت، داشت و برداشت گیاهان دارویی آموزش داده شد. تعداد متقاضیان فعال در این بخش به استثنای واحد های آموزشی ۶۰ نفر می‌باشند. گیاهان قابل کشت عبارت از: استویا، به لیمو، بادرنجبویه، نعناع فلفلی، گل محمدی، آویشن، سرخارگل و گاو زبان می‌باشد.

کلمات کلیدی: کارآفرینی اجتماعی، گیاهان دارویی، انجمن علمی گیاهان دارویی استان گلستان